
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

COMUNE DI ACQUAPENDENTE 

 
PROVINCIA DI VITERBO 

 
  Ordinanza N. 145 
  Data di registrazione 11/12/2025 
 
 

OGGETTO: CHIUSURA DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO NEL GIORNO 16/12/2025 PER 
ESECUZIONE DI OPERAZIONI DI ESTUMULAZIONE 

 
RICHIAMATI: 

• gli articoli 50, comma 3 e 4 e 54, comma 1, lettera b) e comma 2, del D.lgs. 267/2000; 
• il Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. n.285 del 10/09/1990 che 

attribuisce al Sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria e straordinaria, delle 
esumazioni ed estumulazioni; 

• il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con Delibera C.C. n.27 del 
29/06/2007 e ss.mm.ii.; 

• la Circolare esplicativa del Ministero della Sanità n. 10 del 31.07.1998; 

CONSIDERATO che presso il cimitero comunale del capoluogo si deve procedere 
all’estumulazione di salme aventi concessioni già scadute da tempo, onde rendere disponibili i 
loculi, nei giorni del 15 e 16 dicembre; 

RITENUTO dunque necessario provvedere alla chiusura temporanea del suddetto cimitero 
durante le operazioni di estumulazione a tutela dell’igiene e salute pubblica nella giornata del 
16/12/2025; 

PRECISATO che è consentita la sola presenza del personale addetto alle operazioni di che 
trattasi della DEPAC Società Cooperativa Sociale a.r.l con sede legale in Arcore (MB) via Ciro 
Menotti 19 P.IVA 03533220129 affidataria del servizio di estumulazione ordinaria per questo 
Ente, nonché del personale comunale addetto; 

VISTE le leggi ed i Regolamenti vigenti in materia di Polizia Mortuaria; 

RITENUTO opportuno disporre la chiusura al pubblico del cimitero del capoluogo di 
Acquapendente nei giorni in cui verranno effettuate le suddette operazioni, per motivi igienico-
sanitari e per favorire lo svolgimento dei servizi, evitando intralci alla ditta appaltatrice ed al 
fine di tutelare l’igiene e la salute pubblica; 

O R D I N A 

 la chiusura ed il contestuale divieto di accesso al cimitero, ad esclusione degli addetti ai 
lavori e del personale comunale addetto ai servizi, al fine di procedere alle operazioni di 
estumulazione ordinaria di resti mortali dai loculi del cimitero del capoluogo comunale 
nella giornata del 16/12/2025; 

 che la presente ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio on-line, all’ingresso del cimitero e 
pubblicata per lo stesso periodo sul sito internet del Comune fino a conclusione delle 
operazioni oggetto della presente ordinanza; 

 l’esecuzione della presente ordinanza a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 
 
 Il Responsabile di Area 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 DANIELE MARIA CELESTINO / ArubaPEC S.p.A. 
 


